Дело № 5-531-2106/2024

УИД 86MS0046-01-2024-003226-03

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                              13 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты–Мансийского автономного округа – Югры Трифонова Л.И., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты–Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица - Вечер Евгения Геннадьевича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего в ***, паспорт ***,

УСТАНОВИЛ:
Вечер Е.Г., являясь начальником отдела муниципального земельного и дорожного контроля управления муниципального контроля администрации города Нижневартовска, находясь по адресу: г. Нижневартовск, ул. Ханты- Мансийская, д. 35, не внес в Федеральную государственную информационную систему «Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий» (далее - ФГИС ЕРКНМ) не позднее 04.07.2023 сведения о привлечении к административной ответственности ФИО., ФИО1., а также не позднее 01.09.2023 документ, подтверждающий привлечение ФИО2. к административной ответственности, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.6.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Вечер Е.Г. при рассмотрении дела об административном правонарушении пояснил, что не смог своевременно разместить сведения в ФГИС ЕРКНМ по проверке в отношении ФИО. и ФИО1. из-за технического сбоя при внесении различных сведений, а также невозможности внесения сведений в целом. В связи с чем в службу технической поддержки оператора ЕРКНМ направлены заявки от 28.06.2023, 30.06.2023 и 03.07.2023. Смогли разместить необходимые сведения 06.07.2023. В части не размещения информации о привлечении ФИО2. к административной ответственности указал, что в данном случае постановление не размещено, в связи с тем, что считает, что размещению подлежит только протокол. Сведения о привлечении к ответственности размещены 08.02.2024.
Помощник прокурора г. Нижневартовска ХМАО-Югры ФИО3. в судебном заседании обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, поддержал.

Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, помощника прокурора, изучив материалы дела приходит к следующему.
Частью 3 статьи 19.6.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, выразившееся предусмотрена административная ответственность за несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о контрольном (надзорном) мероприятии в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий и (или) невнесении информации в полном объеме.

В соответствии со ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях привлечению к административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В судебном заседании установлено и не оспаривалось лицом, привлекаемым к административной ответственности, что Вечер Е.Г. замещает должность муниципальной службы начальника отдела муниципального земельного и дорожного контроля управления муниципального контроля администрации города с 21.10.2022 года.
Так в ходе проведения прокуратурой г. Нижневартовска ХМАО-Югры мониторинга данных, размещенных в Федеральной государственной информационной системе «Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий» (ФГИС ЕРКНМ), в ходе которого выявлены факты неполного и несвоевременного внесения сведений о проведенных администрацией г. Нижневартовска контрольных (надзорных) мероприятиях.

В соответствии с ч. 1 ст. 19 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон №248-ФЗ) единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий создается, среди прочего, в целях учета проводимых контрольными (надзорными) органами указанных в законе профилактических мероприятий, принятых контрольными (надзорными) органами мер по пресечению выявленных нарушений обязательных, требований, устранению их последствий и (или) по восстановлению правового положения, существовавшего до таких нарушений; учета решений и действий должностных лиц контрольных (надзорных) органов, решений контрольных (надзорных) органов, принятых при проведении мероприятий и принятии мер, указанных в пункте 1 данной части, а также принятых по итогам рассмотрения жалоб контролируемых лиц.

Согласно ч. 5 данной статьи информация, которая не внесена в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий и в отношении которой предусмотрена обязательность такого внесения, не может использоваться в целях принятия решений при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля, за исключением случаев неработоспособности единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, зафиксированных оператором реестра.

Частью 2 ст. 19 Федерального закона №248-ФЗ предусмотрено, что правила формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, в том числе правила размещения в сети «Интернет» общедоступных сведений, утверждаются Правительством Российской Федерации.

Правила формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, утверждены постановлением Правительства РФ от 16.04.2021 № 604 (далее - Правила).

Из п. 6 Раздела III Правил следует, что состав сведений и сроки их внесения в единый реестр приведены в приложении к указанным Правилам.

Пунктом 17 Раздела III Правил предусмотрено, что в целях формирования единого реестра контрольные (надзорные) органы, среди прочего, определяют уполномоченных должностных лиц, которым необходимо обеспечить доступ к единому реестру, их полномочия по формированию и заполнению единого реестра, определяют должностное лицо, ответственное за надлежащее и своевременное формирование и заполнение единого реестра уполномоченными должностными лицами, указанными в подпункте «а» данного пункта, обеспечивают внесение в единый реестр и актуализацию сведений о профилактических мероприятиях, контрольных (надзорных) мероприятиях посредством заполнения их электронных паспортов в сроки, установленные приложением к настоящим Правилам.

В силу п. 19 Раздела III Правил контрольные (надзорные) органы, руководители контрольных (надзорных) органов, их структурные подразделения и ответственные лица несут ответственность за полноту, достоверность и своевременность внесения сведений, размещаемых ими в едином реестре, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Проверяющим органом установлено, что 09.06.2023 начальником управления муниципального контроля администрации города Нижневартовска ФИО4. вынесено решение о проведении внепланового рейдового осмотра № 9/39-Р (КНМ 86231258600006468095) в отношении ФИО. (ИНН ***), ФИО1. (ИНН ***) по вопросу использования земельного участка с кадастровым номером 86:11:0501010:60, расположенного по адресу: 8П микрорайон, участок 53, г. Нижневартовск, ХМАО-Югра, не по целевому назначению. Дата начала и окончания контрольного мероприятия - 27.06.2023.

Согласно п.п. 8,9,12 Раздела IV Приложения к Правилам сведения о привлечении к ответственности по результатам контрольных (надзорных) мероприятий (форма заполнения - «да/нет»), дата и номер решения (действия) контрольного (надзорного) органа; должностное лицо контрольного (надзорного) органа, подписавшее (осуществившее) решение (действие) вносятся в ЕРКНМ в течение 1 дня с момента принятия решения.

  Вместе с тем, на момент проведения проверки сведения о привлечении к ответственности по результатам контрольных (надзорных) мероприятий (форма заполнения - «да/нет») в ФГИС ЕРКНМ не внесены, сведения о дате и номере решения действия контрольного (надзорного) органа, о должностном лице контрольного (надзорного) органа, подписавшее (осуществившее) решение (действие) внесены с нарушением установленного законодательством срока, а именно позднее 04.07.2023.

Также установлено, что 15.06.2023 начальником управления муниципального контроля администрации города Нижневартовска ФИО4. вынесено решение о проведении внепланового инспекционного визита № 10/39-р (КНМ 86231258600006530077) в отношении ФИО2. по вопросу использования смежного земельного участка с кадастровым номером 86:11:0501002:793. Дата начала и окончания контрольного мероприятия - 03.07.2023.

По результатам проведенной проверки 05.07.2023 начальнику межмуниципального отдела по городу Нижневартовск и городу Мегион Управления Росреестра по ХМАО-Югре направлены материалы проверки в отношении ФИО2., указывающие на наличие признаков административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.1 КоАП РФ для рассмотрения и принятия решения в пределах компетенции. 31.08.2023 ФИО2. привлечен к административной ответственности по вышеуказанной статье, однако сведения об этом не внесены в ЕРКНМ до 01.09.2023.

Согласно п.п. 3,4,12 Раздела IV Приложения к Правилам незамедлительно принятые меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения, в том числе сведения об обращении в суд; сведения о направлении в уполномоченные государственные органы информации о наличии признаков преступления или административного правонарушения, выявленных в ходе контрольного (надзорного) мероприятия; сведения о привлечении к ответственности по результатам контрольных (надзорных) мероприятий (форма заполнения - «да/нет») вносятся в ЕРКНМ в течение 1 дня с момента принятия решения.

В соответствии с примечаниями (18) к Правилам в случае привлечения контрольным (надзорным) органом лица к административной ответственности по результатам контрольных (надзорных) мероприятий прикрепляется протокол об административном правонарушении.

При этом, в ФГИС ЕКРНМ документ, подтверждающий факт привлечения ФИО2. к ответственности по делу об административном правонарушении отсутствовал несмотря на то, что графа «сведения о привлечении к ответственности по результатам контрольных (надзорных) мероприятий» содержит информацию о привлечении контролируемого лица к административной ответственности.
Таким образом, все собранные по делу об административном правонарушении доказательства, представленные административным органом, являются допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях и свидетельствуют о виновности должностного лица - начальника отдела муниципального земельного и дорожного контроля управления муниципального контроля администрации города Нижневартовска Вечер Е.Г. в совершении указанного административного правонарушения. Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 19.6.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Срок давности привлечения к административной ответственности, в силу положений статьи 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не истек.

Положения гл. 4 «Назначение административного наказания» Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обеспечивают необходимую дискрецию юрисдикционных органов при применении административных наказаний, так как содержат достаточный арсенал правовых средств, позволяющих должностному лицу, наделенному административно-юрисдикционными полномочиями, назначить справедливое и соразмерное наказание с учетом характера совершенного деяния, имущественного и финансового положения виновного, а также обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, приходит к выводу, что наказание возможно назначить в виде предупреждения.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо Вечер Евгения Геннадьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.6.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

              Л.И. Трифонова

5